
Kursen sat mod 1 mio. varmepumper

■ Af Jesper Tornbjerg

Varmepumper rummer fantastiske muligheder 

for at give danske familier lune stuer og varmt 

vand samtidig med, at det samlede energisy-

stem bliver markant mere effektivt.

En analyse foretaget af Teknologisk Insti-

tut for Dansk Energi viser, at 1 million varme-

pumper kan reducere et varmeforbrug på 24 

TWh til et elforbrug på 8 TWh (se tallene side 

2). Merforbruget kan dækkes med en fordob-

ling af den aktuelle elproduktion fra vindmøller.

- Tallene viser, at en omstilling til varme-

pumper fra især oliefyr, men også gaskedler 

og elvarme kan effektivisere varmeforbruget i 1 

million boliger med 66 procent, siger chefkon-

sulent Richard Schalburg fra Dansk Energi.

Han peger på, at omstillingen kan give et 

solidt bidrag til, at Danmark kan nå sit EU-mål 

om 30 procent højere energieffektivitet i 2020. 

Samtidig vil et øget elforbrug til opvarmning 

fortrænge fossile brændsler og reducere Dan-

marks CO2-udledning i en af de sektorer, hvor 

der er et nationalt mål.

 

- Varmepumper er en elegant løsning på den 

udfordring, siger Richard Schalburg.

Strømmen til varmepumperne vil blive 

stadig mere CO2-neutral, for EU’s CO2-kvote-

system og en række tilskudsordninger frem-

mer biomasse, vindmøller og andre former for 

CO2-fri energi. Danmark har lovet partnerne i 

EU at dække 30 procent af energiforbruget 

med vedvarende energi i 2020. 

- Vi får meget mere vindkraft i Danmark, 

og det gør det nødvendigt at finde måder at 

regulere elforbruget med, så elsystemet und-

går at gå i sort, når det ikke blæser. Her kan 

intelligent styring af varmepumper være nytti-

ge, for de kan slukkes i kortere perioder og 

tage toppen af elforbruget, siger Richard 

Schalburg og understreger, at det ikke skal gå 

ud over familiernes komfort. 

Noget af det smarte er imidlertid, at el via 

varmepumper kan lagres som varme ude i 

bygninger og varmtvandsbeholdere. Også el-

bilers batterier kan bruges som lagermedier.       

Den million huse, varmepumperne kan instal-

leres i, ligger uden for områder med fjernvar-

me. Det drejer sig om 700.000 parcel- og 

stuehuse, 80.000 række-, kæde- og dobbelt-

huse og 220.000 sommerhuse. Den danske 

muld er let at grave i, så mange familier vil 

kunne etablere jordvarmeanlæg med slanger 

under græsplænen. Andre vil af pladshensyn 

skulle investere i luft-vand anlæg, hvor varme 

fra udeluft omdannes til varmt vand i radiatorer 

og varmtvandsbeholdere.   ■

Læs mere på www.danskenergi.dk 

og www.varmepumpeinfo.dk

Opgørelse fra Teknologisk Institut viser, at varmepumper kan fortrænge 
oliefyr, gaskedler og elvarme i 700.000 parcelhuse, 80.000 rækkehuse 
og 220.000 sommerhuse uden for områder med fjernvarme.

 

 
JORDVARME. Ved hjælp af el og varme fra jorden kan der pro-

duceres rumvarme og varmt vand. Varmepumper kan også dri-

ves på basis af luft, søvand, spildevand m.m. - Illustration: IVT.
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